III.

10° — Lorsqu'on doit agir criminellement, *soit pour contrevention à un précepte, ou pour des*

exigendi. Qua tamen facultate usus non est. Dum causa adhuc disceptabatur, nempe die 11 Aprilis 1869, Consistorium Diocesanum amplissimum præfato Parocho dedit testimonium, de optima ejus vite ratione, a primis annis sui Sacerdotii, usque ad tempus quo hujusmodi attestatio dabatur. Refert autem Episcopus, hoc documentum, dum ipse abesset, a suo Consistorio datum fuisse ad odium, quod in parochum ex causæ pertractatione exarserat, atque ad illius infamiam aliquo modo minuendam.

Odium hoc et infamia in causa fuit, quare Episcopus Jacobum Hegedusevic induxerit ad parochiam sponte dimittendam, quod ille peregit, assignata eidem annua sexcentorum florenorum pensione, quorum quadringenti e fundo Sacerdotum, deficientium, et ducenti e fundo diocesanis quotannis petendi essent; data ei in super facultate in Seminario commorandi, ut mitiore soluta pensione, commodius vivere posset. Hic dum commoratur, cuidam scholarum magistro denunciatur, nonnullos municipalis gymnasii pueros simul cum puellis procaces jocos ducere atque ad turpia quam sæpissime prorueri. Hujusmodi denunciatio occasio fuit, ut nova inquisitio in hunc Parochum et hac vice ab auctoritate ecclesiastica institueretur, propterea quod quædam puella non a pueris, sed ab ipso Hegedusevic se turpia quædam passam fuisse narravit.

Ex novo hoc processu narrat Episcopus, gravem excitatam fuisse civium Diakovensium in Hegedusevic indignationem, atque ideo eum Diakova abscedere et Budam petere coactum fuisse. Quo dum morabatur, accusationis capita sui defendendi causa ei communicata fuere, assignato eidem trium hebdomadarum termino ad jura sua deducenda. Quod ille quamvis intra præfinitum tempus prestiterit, tamen die 4 Julii 1872 adversam sententiam reportavit, quæ ei Budæ notificata fuit : a qua tamen intra utile tempus, nempe die 10 ejusdem mensis, appellationem ad metropolitanum forum Zagabriense interposuit.

Dum hæc sententia lata est, Episcopus absens erat. Hic in propriam residentiam redux ad omne scandalum, quod ex diuturniore hujusce causæ prosecutione forevi poterat, tollendum, in Jacobum Hegedusevic ex informata conscientia die 11 septembris ejusdem anni sententiam tulit, qua penas ab ejus Consistorio in eum irrogatas confirmavit, declarabat nempe *Jacobum Hegedusevic pro cura animarum gerenda absolute et in perpetuum ineptum esse, eundemque ad statum deficientium reponi, cum stricta obligatione mansionem suam figendi in claustris quodam et abstinenti ab exercitio Pontificali. In pensionem et adsignabantur 400 floreni, si semet obedientem in omnibus Episcopo exhibuisset.*

Hoc decreto perculsus Hegedusevic humillimas obtulit preces Episcopo, ut illud revocare, atque acta appellationis ad tribunal Zagabriense transmittere dignaretur, eum in finem ut coepta quæstio quantocius definiri posset. Sed frustra : Episcopus enim has preces rejecit. Quapropter Parochus supplicem Sanctissimo Domino Nostro obtulit libellum expostulans revocationem decreti ex informata conscientia, atque absolutionem a censuris in eodem sibi inflictis, ut prosecutio causæ in gradu appellationis apud Zagabriense tribunal agi possit. Nunc vero ulterius exorat, ut peculiare ob rationes suæ causæ cognitio ad forum metropolitanum Colocense potius committatur, quod et gratissimum sibi esse Zagabriensis Archiepiscopus, inspectis animorum discordiis, quibus modo Croatiae provinciæ proscinduntur, declarat.

Memorate preces transmissæ fuerunt de more ad Episcopum Bosnien. et Sirmien., ut super iisdem S. Congregationem certiorum redderet, suamque sententiam aperiret. Ejus accepto responso causam inter supplices libellos proponi jussi, atque hodiernis in Comitibus disceptandam EE. VV. exhiberi.

Episcopus fuso calamo enarrat ea omnia quæ ad

crimes communs, ou pour transgressions aux lois de l'Eglise, le procès peut être rédigé dans les

duplicem accusationem tam penes tribunal laicale, quam penes tribunal ecclesiasticum contra Parochum Hegedusevic deducta sunt: emque merito a tribunali suo et a se propter admissa crimina damnatum fuisse tuetur.

Verum quidquid sit de criminibus Jacobo objectis, hodie ab Eminentissimis Vestris non quaeritur, ut declaretis, utrum ille jure an injuria damnatus fuerit, ac proinde utrum sententia Curiae Diakovensis, *judicialiter* lata, sit confirmanda, an infirmanda; sed utrum sententia ab Episcopo ex informata conscientia *extrajudicialiter* lata, eum in finem ut causae prosecutio in gradu appellationis praepediretur, suo stet robore, an secus. Quod eo recidit, ut videatur, an facultate, qua Tridentini Patres, *sess. 14, cap. 1, de Ref.* Episcopos praeditos esse voluerunt, jure Diakovensis Antistes usus fuerit. Si enim jure usus videatur, Jacobi causa finita est: si secus, causae prosecutio in gradu appellationis ei denegari non poterit.

Jam vero Episcopus acriter defendit, jure se in Jacobum ex informata conscientia animadvertisse. Ipsi enim probe cognita erat criminum gravitas in Jacobum congestorum, cognita animorum concitatio, quae ex hac causa exarserat: cognita etiam gravia scandala, quae ex ejus continuatione latius quotidie manabant. Ad tantam igitur animarum perniciem uno veluti ictu praecedendam, ex informata conscientia litem finiendam duxit. « Constitui (inquit) eo jure uti, quod Episcopis S. Tridentinum Concilium in similibus casibus concedit, ut inanes et vanae sacerdotum appellationes praescindantur; quod ipsum executus etiam sum, quamquam me absente et inscio, Consistorium meum sententiam contra inculpatum praevie ediderit. »

Idque eo vel magis a se praestandum duxit, quod appellationem nihil Jacobo profuturam existimavit. « Nam quod sententia mea ex informata conscientia continetur, maxima ex parte, natura sua, irremediabile est, inquit, neque ullo appellationis effectu tolli potest. Nam 1º jus cura animarum inculpatum in perpetuum adimitur... Quicumque scit quantopere diffamatus sit apud nos Jacobus Hegedusevic, mox convinceretur, ne quidem cogitari posse, ut eidem unquam cura animarum concederetur... 2º Inculpatum in substitutionem 400 floreni, id est mille lire romanae, assignatur. Statutum Dioecesanum apud nos existit, quo deficienti sacerdoti 300 floreni, nisi peculiares circumstantiae aliud exigant, in pensionem assignantur, cum jure in seminario victu et hospitio leviori pretio utendi. Jacobo Hegedusevic plus assignatum habetur, quam Statutum Dioecesanum exigat, quamquam bona hereditate gaudet, et quamquam nefaria culpa ante tempus in statum deficientiae reciderit. Sacerdotes Dioecesani utique minus contenti sunt, quod fundus deficientium per Jacobum Hegedusevic praegravetur. Quid dicerent si pensio ejus augetur?... 3º Inculpatum imponitur, ut alicubi in monasterio pro lubitu vivat, et poenitentiae et animae suae intendat. Hoc equidem inculpatum maxime convenit et in favorem ejus tendit... 4º Demum quod Pontificalibus abstinere debeat vix ulla poena est, si consideretur, quod Sna Sacratissima Majestas, si in notitiam eorum, quae actis processualibus continentur veniret, mox inculpatum honore et privilegiis *Abbatis* orbaret. »

Praeter haec quae disserit episcopus, illud quoque observari posse videtur ad ejus decretum sustinendum, quod Hegedusevic bis de eodem fuerit accusatus crimine; huic maxime decet, ut tergiversationes appellationum auferantur, ne fortasse ansa praebatur reo contemnendi jussa proprii Pastoris, neve populo fideli admirationis et scandalo sit, eo quod delicta impunita conspiciant.

Neque obstaré videtur jus quod unusquisque habet ex lege ipsa naturali, sese defendendi: quantoquidem hoc jus non denegatur, sed quia accusatus jamdiu diffamatus existat, ceu observat Episcopus, maxime

formes sommaires et sans bruit de jugement, EN OBSERVANT TOUJOURS LES RÈGLES SUBSTANTIELLES DE LA JUSTICE.

debet, ut ab exercitio pii ministerii absteat, cum omnis dilatio poenae, reputari posset veluti quaedam conniventia superioris auctoritatis atque in totius ordinis dedecus vergeret. Ejus vero defensionis interclusa via non est, cum pateat recursus ad Apostolicam Sedem, cui Episcopus rationem reddere tenetur, et indifferens esse debet pro accusato, a quo tribunali sit iudicandus, dummodo aequitas et justitia servetur.

Unica difficultas contra Episcopi decretum inde oritur, quod crimina, de quibus imputatur Parochus, sunt notoria et publica, atque ideo ordine judiciario cognoscenda, non vero utendum remediis extraordinariis. Ast haec difficultas non tanti videtur, ut praefatum decretum infirmare valeat. In primis enim non omnes conveniunt auctores, quoniam delicta dici vere debeant publica; dein fieri non posse videtur ut omnia adeo evulgata sint, ut ne unum quidem sit adhuc occultum. Atqui unum tantum crimen occultum satis esset, ut suspensio vel prout poena, vel prout censura ex informata conscientia infligi posset. Ad rem Pignatelli, *tom. IX, Cons. 8, num. 3*, inquit: *Quatenus censuræ prolatæ super pluribus delictis non sustinerentur super unoquoque illorum, satis lauten est, quod ex uno tantum comprobentur, cum unumquodque sufficiens sit ad illas incurrendas.*

Insuper licet communius doceant canonistae sententiam ex informata conscientia in criminibus occultis tantum ferri posse, contraria tamen opinio sua probabilitate carere non videtur, cum Conc. Tridentinum facultatem Episcopis concesserit, *extrajudicialiter* hoc modo procedendi *ex quacumque causa etiam ob occultum crimen*. Dicendo enim *etiam ob occultum crimen*, inclusisse videtur etiam crimen publicum.

Neque objici posset duplex sententia, ab eodem tribunali, super eodem crimine lata; nam sententiam Consistorii, juris ordine servato, lata est absente et inscio Episcopo; sententiam vero ex informata conscientia solus Episcopus ferre potest, et eidem ipse per sese subscribere debet, *Monacell. part. 3, tit. 2, formul. 6, annotat. 3*. Jure igitur sibi proprio, quo ejus Tribunal praeditum non erat, usus est Episcopus cum ex informata conscientia in Jacobum animadvertit.

CONTRA EA Jacobus Hegedusevic queritur, duplicem in se, super iisdem criminibus, latam esse sententiam, alteram scilicet a Consistorio Episcopali juridica processus forma servata, alteram ab ipso Episcopo extrajudicialiter, et ex informata conscientia, atque hanc postquam a priori sententia intra utile tempus appellaverat. Atqui attentatum est, ait, non solum quidquid fit a iudice a quo post interpositam appellationem, sed etiam quidquid fit medio tempore inter prolatam sententiam et interjectam appellationem, *Leuren. For. Eccles., tit. 28, lib. II, Decret. quæst. 4134; Bouix, De Judiciis Eccles., p. 2, cap. 11, De appellat. § quæst. 2*.

Sententiam itaque ex informata conscientia, tamquam attentatam in praedictum iudicis *ad quem*, rescindendam nec per illam appellationis cursum intercipiendum esse contendit. Nec valet dicere primam sententiam editam esse a Consistorio, non autem ab Episcopo; ideoque huic integrum esse novam dicere sententiam. Respondet enim Consistorium Episcopale unum facere cum ipso Episcopo tribunal, ac proinde quod ab eo gestum est, ab ipso Episcopo gestum videri. Ferendo igitur alteram sententiam, postquam primam super eadem materia per proprium tribunal tolerat, contra factum suum venisse videtur Episcopus, quod prorsus incivile est.

Deinde animadvertit, plures poenas ab Episcopo in se, *vi capituli 1, sess. 14, de Ref.* irrogatas fuisse, quam quod caput illud concedat. Nam per caput illud Episcopis facultas fit 1º interdicendi *ascensus ad sacros ordines ex quacumque causa, etiam ob occultum crimen, quomolibet, etiam extrajudicialiter*; 2º sus-

110 — Le procès s'entreprind *ex officio*, à la suite d'une instance, d'une plainte, ou d'informa-

pendendi ab ordinibus, seu gradibus, vel dignitatibus Ecclesiasticis. Uterius non progreditur facultas percaput illud Episcopis concessa, ne in vim quidem interpretationis, quia cum res sit de lege pœnali, quisque novit, hanc stricte esse interpretandam. Atqui Episcopus vi illius Capituli non suspensionem ab ordinibus Jacobo Hegedusevic infixit, sed reclusionem in aliqua domo religiosa, imminutionem pensionis, et inhabilitatem perpetuam ad animarum curam gerendam. En verba sententiæ : « Cum convictionem firmam » habeamus, D. Jacobum Hegedusevic presbyterum » diœcesis Bosniensis et Sirmiensis deditum esse vitio gravissimo, ex quo perniciosè aperta animarum, » et prostitutio sacerdotalis ordinis redundant; ideo » ex infirmata conscientia et jure Nobis a Concilio » Tridentino, *cap. I, sess. 14*, tributo, hise declaramus ac decernimus prædictum D. Jacobum Hegedusevic pro cura animarum gerenda absolute et in perpetuum ineptum esse. Idem igitur hise ad statum deficientiæ reponitur cum obligatione stricta, mansionem suam figendi in claustro quodam, et abstinendi ab exercitio pontificalium. In pensionem ei assignantur 400 floreni anni, si semet nobis obedientem in omnibus exhibuerit. Hæc decidimus ac decernimus, etc. » Nulla in hac sententia mentio de suspensione ab ordinibus, quam tamen Tridentini Patres præcipue intendisse videntur. Igitur si ab ea suspensio ab exercitio pontificalium excipiatur, quæ jure lata videtur, cæteræ pœnæ, quæ videlicet capitis inflictæ sunt, minime episcopis permissas esse clamant.

Quod vero nominatim spectat perpetuam inhabilitationem, animadvertimus, jam tum a primis annis, quibus hæc S. C. instituta est, agitatam fuisse controversiam, utrum potestas episcopis per cit. caput tributa, locum habeat in suspensionibus tam temporaneis, quam perpetuis; et licet S. C. censuerit, caput illud *halere locum in suspensionibus et prohibitionibus tam temporaneis quam perpetuis*, ut patet ex *lib. VII Decret., pag. 89 a tergo*; tamen eadem controversia paucos post annos iterum ad examen revocata est, uti legitur in *lib. Memorialium XXII, pag. 24*; ibi « Congr. censuit, decreto Concilii *sess. 14, cap. 1*, correctum esse caput *iv. Ex tenore de foro competentis*, et caput *v. Ad aures eod. tit. et ampliatur*: » ita ut comprehendat quoque clericos sæculares (etiam dignitates vel beneficia, quibus adnexus sit ordo, obtinentes) tam quoad facultatem prohibendi ascensum ad ordines, quam etiam suspendendi, ipsisque facultatem appellandi ademptam esse.... Tamen, quia Episcopi hujusmodi potestate abuti possunt, Illustrissimi Domini dixerunt, referendum Sanctissimo, si moderamen aliquod hæc de re adhiberi posset, quod juri et periculo occurreretur. Die 27 jan. 1583, facta relatione Congregationis Concilii ad Sanctissimum coram Illustrissimo Columna, Sua Sanctitas respondit, videndam, nunc prohibitionem et suspensionem Concilii sit perpetua vel temporaria: » quod si temporaria non laxandum decretum... sin autem prohibitio et suspensio Concilii perpetua intelligatur, adhuc studendum, et maturius rem esse perpendendam. » Quod vero in suspensio tum relicto fuit, recentiori a ævo sin minus expressa decisione, saltem ex praxi hujus S. Congregationis receptum fuisse videtur, quemadmodum observatur in *Lucionen. suspensionis 8 aprilis 1548. § Si autem*, ut hujusmodi suspensiones perpetuæ et indefinite, quæ more privationis dici possunt minime forentæ sint, nisi præmittantur monitiones aliæque solemnitates *Sess. 21, cap. vi, de Ref., præscriptæ*. Quibus perpenis videbunt EE. VV. quid sit indicandum de inhabilitatione perpetua Jacobi ad parœciam regendam, per sententiam ex informata conscientia pronuntiata.

Denique et illud queritur Hegedusevic, non ob occultum crimen, sed plane publicum in se ex informata conscientia dictam fuisse sententiam, Quidquid

tions parvenues de toutes autres manières à la curie, et il se poursuit jusqu'au bout, dans le but de

enim disputent auctores de publicitate aut notorietate criminis, nemo hanc in facti specie negare poterit, qui sciverit, duplex in Jacobum institutum fuisse super ejusdem speciei criminibus judicium, alterum Essekinî, alterum Diakovæ, Essekinî ingentem testimonium numerum, et Diakovæ non exiguum auditum fuisse; exarsisse ob eam rem populi indignationem, qua, pendente primo judicio, Essekinî, et pendente, altero Diakovæ ipse Hegedusevic exulasse coactus est. Publicam infamiam allegat Episcopus, ob quam illum indignum declarat, qui unquam posthac parœciæ regendæ præficiatur. Nihil igitur desideratur, quod ad propriæ dictam criminis publicitatem et notorietatem requiritur.

Atqui ut in vim *cap. I, sess. 14, de Refor.* procedere possint Episcopi, opus est, ut crimen sit occultum. Nam quidquid disputent duo recentiores auctores, Episcopus nempe Lucionen. in opere Gallicæ inscripto *Des sentences épiscopales dites de Conscience informée* et D. Boux in *Tractatu de Judiciis Ecclesiast.*, communis tamen Canonistarum sententia, cui semper huc usque adhesit hæc S. Congregatio, de crimine tantum occulto cit. caput intellexit. Ita Barbosa in *Jus Can. lib. I, in cap. Ad aures, n. 4*, Pirhing, in *Jus Can., tom. I, tract. 11, sect. 1, n. 15*, Pignat., *tom. I, Consult. 261, num. 1*, Monacell., *Formul., tom. I, tit. 13, form. 3, n. 29*, Gaudentius De Janna, *De Visitat. Prælat., tom. I, dub. 8, sect. 6, n. 39*, Benedict. XIV., *De Synod. Diœces., lib. XII, cap. XIII, n. 3 seq.*, ubi loquens de hæc facultate Episcopis concessa, eam circa occulta crimina versari aperte docet. Idque tam verum esse ait, ut ne ipsi quidem reo causam suspensionis, seu delictum manifestare teneantur Episcopi, sed tantum Sedi Apostolicæ, si suspensi ad eam recursum habuerint, idque allatis H. S. O. resolutionibus opportune confirmat. Inter recentiores, qui huic doctrinæ adherent, adest Cl. Lucidi (quem nuper e vivis ereptum dellemus) *De Visitat. SS. LL. part. 1, ad § 3 Benedicticæ Instruct. sect. 8, n. 273*, ubi monet Episcopos, ut caveant, *ne quod publicum et notorium jam est, per inde ac esset occultum, falso sibi animo reputantes, suspensionem ex informata conscientia decernant: hujusmodi enim decretum minime sustinetur, prout evenit in S. Agathæ tot. suspens. Irregul. et privat. benef. 26 februarii 1853.*

Nonnullas hic exscribam hujus S. Congregationis resolutiones, quibus quando ea facultate Episcopi et hoc Tridentino capite extrajudicialiter sentiendi sermo est, id in occultis criminibus locum habere dicitur. In *Alerien. queritur*: « An verba illa *ob occultum, crimen, quomodolibet, etiam extrajudicialiter*, expressa dumtaxat in prima parte periodi, censeantur repetita in secunda parte; adeo ut inde colligi valeat, Prælatum nelum posse *ob occultum crimen* extrajudicialiter interdiceri suo subito ascensum ad ordines, sed itidem *ob occultum crimen* posse etiam extrajudicialiter illum suspendere ab ordinibus jam susceptis. — S. Congregatio die 28 nov. 1637, re sedulo examinata, censuit, non recedendum ab antiquis declarationibus, super hoc eo lem dubio pluries datis; ac pro inde affirmative respondit » *lib. XXI, Decret., pag. 134.*

In *Vercellen. 24 martii 1643*, hæc habentur: « Ad instantiam Episcopi Vercellen. supplicatur declarari... 4. An quando Ordinarius suspendit aliquem, vigore *cap. 1, sess. 14, de Refor.* teneatur exprimere delictum et causam suspensionis ipsi reo, si illam judicialiter petat. — S. C. respondit ad *quartum*: Ordinarium, si suspendat aliquem vigore *cap. 1, sess. 14*, non teneri exprimere delictum seu causam suspensionis ipsi reo, sed tantum Sedi Apostolicæ, ad quam reus recursum habuerit » *lib. XVII Decret., fol. 169, tergo*. Quæ omnia non nisi de delicto occulto dici possunt.

Clarius adhuc id ipsum deprehenditur ex *lib. VII Decret., pag. 89 a tergo*, ubi hæc decisio legitur: « Congregatio Concilii censuit *cap. 1, sess. 14 de Ref.* habere locum in suspensionibus et prohibitionibus

parvenir, avec toute prudence et réserve, à la découverte de la vérité, à connaître le délit et la culpabilité ou l'innocence de l'accusé.

tam temporariis quam perpetuis, et temporalem prohibitionem dici eam, ubi ex delicto occulto extrajudicialiter procedit Episcopus, ad suum beneplacitum prohibendo vel suspendendo. » Illic sententiæ adhæsisse videtur H. S. Congr. in causa S. Agathæ Gothorum 26 februarii 1853, cujus hæc species erat : Episcopus archipresbyterum curatum D'Ambrosio ex informata conscientia suspenderat a dignitate archipresbyterali, animarum cura, et sacrorum ordinum exercitio, absque ulla temporis determinatione. Illic sententiæ validitatem duplici ex capite impetebat D'Ambrosio, 1^o quod delictum propter quod lata fuerat, erat publicum, 2^o pœna erat tempore indefinita. Proposito dubio « An constet de validitate suspensionis in casu, » responsum fuit « Negative, salvo jure Episcopo procedendi prout de jure. » Igitur non quia deessent causæ, ob quas D'Ambrosio puniri poterat, sed quia ea puniendi ratione usus est Episcopus, quæ secundum jus ei non competebat, invalida declarata est ejus sententiæ. Non competebat vero ei ex informata conscientia procedere ob rationem a reo allatam, quia nempe crimen erat publicum. Atque idcirco reservatum ei fuit jus procedendi prout de jure, id est juridica adhibita processus forma.

Verum rem conficit, et dubium omne dirimit Benedictus XIV Apostolica Constit. quæ incipit *Ad militantis*, die I aprilis 1742 data, qua recensens varios casus, in quibus non datur appellatio, iis, sententiæ ex informata conscientia adnumerat, his verbis : « Item a denegatione Sacrorum Ordinum, vel ascensus ad alios majores; prout etiam adversus suspensionem ab susceptis, ob occultum crimen, sive ex informata conscientia, juxta dispositionem Sacri Concilii, sess. 11, cap. 1, de Ref. » Illic ex mente pontificis dictiones *ob occultum crimen*, et *ex informata conscientia* idem significant. Nam particula *sive* quando ponitur inter duas dictiones quæ non contrarie sed similes sint, vim habet explicativam et declarativam et stat loco *id est* : Barbosa, *Dictiones usufrequent.*, Dict. 363, num. 7, et dict. 375, n. 6.

Quod allatæ auctoritates demonstrant, ipsum ratio et historica et juridica, suadent. *Historica* quidem : nam ex quo per Tridentinum facta fuit Episcopis dicta facultas procedendi extrajudicialiter, sententiæ hoc modo latæ, *ex informata conscientia* appellari cœptæ sunt, cum antea apud rei Canonica Tractatores, hujusmodi locutio esset prorsus inaudita. Sed hæc loquendi forma exprimit interiorem criminis cognitionem Episcopi conscientia apprehensam, non vero publicam ipsius notorietatem. *Juridica* vero, quia justitiæ distributiæ consonum est, ut quando crimen est publicum, juridico, ut aiunt, processu de eo cognoscatur, ut si ex processu rei culpabilitas deprehendatur, per publicam sententiam mulctetur, ut ita suis justitiæ ordo restituatur; sin vero innocentia delegatur, per publicam sententiam ejus famæ consulatur. Cum vero facultas extrajudicialis a Tridentinis Patribus concessa, œconomica sit ac paterna, locum quidem obtineret, quando de occultis non autem quando de publicis criminibus agatur, S. C. in *Nicien. suspens. Remot. vel reintegrat. in Parœciam* 17 decemb. 1874, § *Præterea*.

Hicse perpensis videbunt EE. VV. utrum sententiæ episcopi Bosnien. et Sirmien. ex informata conscientia prolata, sustineatur in casu : ac proinde utrum fas sit Jacobo Hegedusevic in alterani judicii sedem causam suam deferre. Tum etiam videbunt utrum ex gratia eidem concedendum sit, ut causam suam apud continerant Sedem Metropolitanam Colosensem dicere valeat.

Quare, etc.

La Sacrée Congrégation a répondu : « Decretum ex informata conscientia, in casu, non obstare, quominus procedatur in causa appellationis, prout et quatenus et coram quo de jure. »

12^o — On peut commettre à l'instruction du procès un ecclésiastique probe et capable, assisté du greffier.